Istilah ini juga digunakan untuk menentukan jenis kelamin binatang (QS. 6:148), malaikat (QS.17: 40) dan setan (QS.4: 17). Nasaruddin Umar, 164-169.

<sup>56</sup> Disesuaikan dengan hasil seminar tinjauan syari'at Islam tentang operasi ganti kelamin yang diselenggarakan oleh PWNNU Jawa Timur, tanggal 24-26 Muharram 1410 H / 26-28 Agustus 1989 M.

<sup>57</sup> Abû Aḥmad al-Qurṭûbî, *Al-Jami' li Ahkâm al-Qur'ân* (Riyad: Dâr Alam al-Kutub, 2003), 1963.

<sup>58</sup> Ḥasanayn Muḥammad Makhlûf, *Safwat al-Bayân li ma'ânî al Qur'ân* (Kairo: Dâr el-Shurûq, 1987), 131.

<sup>59</sup> Muslich Maruzi, *Pokok Pokok Ilmu Waris* (Pustaka Amini: Semarang, 1981), 85.

- Wahbah al-Zuhaylî, *Al-Fiqh al-Islâmî wa Adillatuh* (Damaskus: Dâr al-Fikr, 1989), 2683-2684.

PROCEEDINGS
**ANCOMS 2017**

1<sup>st</sup> Annual Conference for Muslim Scholars
Kopertais Wilayah IV Surabaya

Yasin Ahmad Ibrahim Daradikah, *Al- Mîrâth fi al-sharî'at al-Islamiyyah* (Beirut: Muassasah al-Risâlah, 1986/1407 H), 174.

Zijlstra, "The Turbulent Evolution of Homosexuality: From Mental Illness To Sexual Preference", *Social Cosmos* 5, 1 (2014).

Hasil Seminar PWNU Jawa Timur, tanggal 24-26 Muharram 1410 H / 26-28 Agustus 1989 M.